
 

ČEDOK

 

Jako další subjekt druhé sondy do ohromného světa výplatních otisků Československa (Čtvrtá

republika, otisky s výplatní razítkem ve tvaru zoubkovaného obdélníka z let 1946 .... 1992)

jsem zvolil subjekt, který od roku 1920 (rok založení) do dnešních dnů, i když s jiným majitelem

(od roku 2016 polská firma ITAKA) funguje se svou původní činností. Zvolený akronym byl a

je ČEDOK - zkratka pro počáteční písmena Československé cestovní a dopravní

kanceláře. Akronym se poprvé objevil oficiálně v roce 1926, stal se později i názvem této

společnosti. V roce 1948 byla firma znárodněna komunistickým režimem. Nyní stále

existuje, ale pod zahraničním majitelem.

Výplatní otisky před a po 4. republice:

1. republika: Zachyceny dva otisky. První s názvem ČEDOK pod výplatním razítkem od

července 1927. Stroj vyplácel s zímto otiskem zásilky celkou dobu 1. republiky, ovšem s

výjimkou období v roce -1934-, kdy firma využila možnosti zasadit mezi denní a výplatní

razítko příležitostné označení : "Pražské jaro"3/VI. - 17. VI./"Printemps á Prague."  Otisk 1.

dne s datem 17. 3. 34 (R). Jeden z prvních a řídkých příležitostných otisků tohoto období.

Katalog Bouška - Leiš PR 29a a 29b) 2. republika beze změn,  +  barevný Katalog Di Casola -

Leiš PR 29a a Pr 29b)

 

Protektorát ČM: Zachyceny tři otisky s názvem ČEDOK pod výplatním razítkem, rok 1939 -

československý vzor otisku, 1939 - neúplný poněmčený vzor, 1939/1940 - úplný poněmčený

vzor. Katalogové číslování Katalogu Bouška Pr 29, PR 29a, PR 29b (raná změna z neúplného

na úplný vzor v roce 1939!) + barevný Katalog Di Casola - Leiš  PR 29, PR 29a, PR 29b

 

3. republika: (větrná růžice), zachycen otisk z února 1947, Katalog Bouška - Leiš, záznamové

číslo PR 24

 

Konec 3. republiky a 4. republika - zoubkovaný obdélník

Dohlédací pošta PRAHA 1

Poznámka: Uvádím jen základní otisky, vynechány otisky se změnou číslic,( někdy doplňují jen

oznámení). Jedná se o letmý pohled, nikoliv vyčerpávající a detailní přehled otisků.

Pohled první



Období výplatních strojů FRANCOTYP

Výplatní stroje Francotyp používalo několik subjektů ČEDOKu (Příkopy, Vodičkova ulice,

Jindřišská), označení přeneseno mezi dení a výplatní razítko, vyrobeny i netextová označení

(logo plus domicily)

Otisk FR 8h - 3m

             

Zatím poslední datum tohoto otisku bylo zachyceno s date, 15. 1. 1954.

FR 6 - 0 - 4m (zatím jen korespondence Příkopy)



 

FR 8h - 4m (zatím jen Vodičkova)

 

 

Pohled druhý

Výplatní stroje POSTALIA

stroj (Příkopy + pobočka Nekázanka, event. další pobočky)

Dva stroje (viz výplatní razítko a zoubkování přilehlé a zoubkování mírně odlehlé)



 

 

Postalia s přilehlým rámečkem zoubkování (dva otisky)

a/ nápis  LOGO + GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ (-1968-) - R

 

b/ Otisk GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ - příležitostný otisk k 50. výročí existence ČEDOKu

1920 - 1970 (R)



 

Postalia s odlehlým rámečkem (dva otisky, jeden stroj - bez PSČ a s PSČ) - používal ČEDOK

Příkopy 18)

 

 



Výplatní stroj Postalia s odlišným označením (ude logo + podnik cestovního ruchu/Praha 1, N

příkopě 18) - bez pSČ, datum 15. 10. 1969

Otisk s novým označením bez PSČ, přilehlý rámeček, tečka ve výplatním otisku

 

Otisk s novým oztnačením a PSČ v denním razítku, hvězdička v dolním mezikruží denního

razítku, přílehlý výplatní rámeček, bez tečky ve výplatní hodnotě



Výplatní stroje a jejich otisky s římskými datovými číslicemi (místo měsíců), různé velikosti číslic

ve dnech a v měsících, denní razítko s/bez PSČ, různá výplatní razítka s odlehlým či přilehlým

zoubkováním , bez tečky/s tečkou ve výplatních razítkách (výplatní číslice)

 A/ Zachycené tisky s daty 10. VII. 80 - 1. VI. 83 a dále až 9. II. 90, označení: logo + nápis

PRAHA, PŘÍKOPY 18, PSČ, s desetinnou tečkou ve výplatní hodnotě

 

B/ Postalia, měsíc římský, výplatní hodnota bez desetinné tečky, bez PSČ, označení logo +

nápis PRAHA (používá Nekázanka 7), zachycený data: 27. VIII 1985 - 31. X. 1985



C/ Stroj Postalia, jiný stroj, označení ČEDOK/Správa zahran.cestovního ruchu/Na příkopě

18/111 35 PRAHA 1, hvězdička v denním razítku, pSČ v denním razítku, vyšší číslice data,

přilehlý rámeček výplatního razítka (používání Příkopy 18)

 

Výplatní tsroj Postalia, otisky se změněným označením (psacím písmem Čedok, dále tiskacím

správa zahraničního/cestovního ruchu/podtrženo/ Na příkopě 111 35 PRAHA 1 podtrženo),

malá hvězdička

 v dolní mezikruží denního razítka, různé číslice, data 11. 10. 1988 + 8. 4., 1986,

pravděpodobně poslední otisk ČEDOKu s názvem státu Československo 

 



 

Za období 1946 - 1992 tento subjekt používal větší množství strojů než byl počet obvyklý v

tehdejším Československu. Navíc se za toto dlouhé období vytvořilo mnoho otisků. Komplikaci

způsobilo i to, že stroje byla lokalizovány a používání na několika místech provozoven ČEDOku.

Zcela určitě docházelo k jeich přemsťování od subjketu k subjektu. Na přehledu lze dále

pracovat a při dalších nálezech nových otisků se zcela určitě podaří zajistit i časový sled otisků

tak, jak šly historií.

 

Dohlédací pošta PRAHA 3

FR 6 - 0 - 4m

- 28. 6. 1958 -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

